**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 129. Residua eorumdem argumenta straminea esse ostenditur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

urendus, & uritur. Non est illa crudelitas, absit ut ex vita Medici dicatur. Sevis in vulneris, ut bono sanetur: quia si vulneris palpetur, bono perditur. Sic ergo ista monerim, fratres mei, ut fratres nostros qui peccaverint omni modo diligamus de corde nostro. Charitatem in eis non divisa tamen, & disciplinam quam opus est denuo, ne per solutio nem disciplina crederet nequit. Ecce quomodo ex Matth. 18. in favorem affectionis nostra arguit S. Augustinus, Chrysostomum homil. 14. in 1. ad Cor. serm. ubi hanc rem... summa clementia & benignitas, praestantissima & mendanda rationis, ne vulgaris erga peccatoris salutem cura etc dicit. Ita proinde ratione Sacerdos verissime imitator est dining misericordiae. Deus namque nisi plene convertens peccatores commeatum sibi facient delinquendi, potius quam traditionem non delinquendi, ut Tertullianus loquitor lib. de penit. c. 6.

1302 Objectionem 22^o. Leo Papa epist. 102. agendum esse, dicit, ne difficultas venia curationem faciat tardorem. Et epist. 91. c. 3. In dispensandis Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lacrymas gemini que negligere.

Verum priori loco solum vult curationem fieri non debere tardorem, quam Ecclesie confunditudo, & Canones praefibunt. Posteriori loquitur de his, qui in tempore necessitatis, & in periculis urgentiis instantia, praesidium plementia, & maxime reconciliationi implorant. Extra quem casum, epistolam illam 91. non alios, quam salubri satisfactione purgator, ad Communionem Sacramentorum per suam reconciliationis admittendos.

1303 Objectionem 23^o. Catechismus Romanus p. 2. c. 5. n. 32. iiii qui scelerum conscientia agit, ut maximè salutare esse dicit, ut Sacerdoti, tamquam Christi Domini Vicario.... anima sua morbos & vulnera aperiant. Statim enim parata sibi medicamenta invenient, quae non solita frequentis aegritudinis carande, verum ita preparande anime easalem quandam vim habeant, ut deinceps facile futurum non sit, in ejusdem morbi & vitiis genus recidere.

Respondeo quod medicamenta illa statim parata sibi invenient, si debita cum dispositione accedant; sed hoc primum Sacerdotes in penitente diligenter obseruare vult Catechismus n. 51. Si veram peccatorum suorum contritionem habeat, certumque illi sit, ac deliberatum, impotestrum a peccatis abstinere. Cujus deset medamentorum illorum effectum non percipere consuetudinarios, ac recidivos, dc quibus agimus, experientia docet, cum facile, ut ante, in ejusdem morbi ac vitiis genus recidant.

1304 Objectionem 24^o. Gregorius Magnus l. 6. in c. 15. l. 1. Reg. Plerisque (inquit) instanti Confessione agitur, ut confitentibus de cordis etiam conversione credatur. Ergo penitenti, afferunt te vere esse conversum, ordinariè adhibendit tis fides.

Nego consequiam: quia eam negat Gregorius ipse, dum ibidem ait: Signum ergo vera conversionis non est in oris confessione, sed in afflictione penitentie. Tunc enim bene conversione peccatorum cernimus, cum digna afflictionis auferentia delere nititur, quod loquendo confitetur. In frumento ergo, non in foliis, aut ramis, penitenti cognoscenda est. Quasi arbor quippe bona voluntas est. Confessio ergo, verba, quid sunt aliud nisi folia? Aliquando tamen instanti, id est importuna, & sapientia repetita Confessione moventur Ecclesie Prae lati, ut coram populo velut converti's recipiant Sacerdotes, & Reges lapsos, id est de culmine dignitatis dejectos (de iis namque Gregorius loquitur immediate ante verba objecta) etiam pro probabili coram Deo conversi non sint, id est pro-

ter adificationem & salutem plurimorum, prout indicant verba sequentia: Aliquando reproborum falsam humilitatem electi Predicatores accipiunt, ut exemplo eorum alii ad salutem perducantur. Quomodo Samuel (in quo exemplificat Gregorius) reprobi Sauli Confessionem propter populum accepit, & cum ipso adoravit. Quomodo etiam Trophimus Episcopi conversione utcumque probabile Ecclesia contenta fuit, ut ipsum in finum suum recipere, & in amissam dignitatem restituere, ob salutem populi, quem seduxerat, secumque ad Ecclesiam reducerebat. Sed hoc quod ob urgenciam necessitatem, ob communem utilitatem, salutemque plurimorum faciunt Ecclesie Prae lati, ad casus ordinarios extenderem non licet: utpropter in quibus Ecclesia servari vult communis leges suas.

Objiciunt 25^o. idem Gregorius homil. 26. in 1305 Evangelio dicit, illos nos debere per pastoralen authoritatem solvere, quos Authorum nostrum cognovimus per iustitiam gratiam vivificare: que nimis vivificatio, ante operationem redditus, in ipsa jam cognoscitur confessione peccati.

Respondeo 25^o. quod in eadem homili. seipsum explicet, cum dicit: Causa ergo penitentia fuit, & tunc ligandi atque solvens potestas exercenda. Videntur ei quae culpa praecessit, antea quae sit penitentia lecta post culpam, usque unctio eius Deus per compunctionis gratiam visitat, illa pastoralis festinatio afferatur. Scilicet proinde planus & obvius verborum objectorum est, quod absolvendi sint illi, quos a Deo per compunctionis gratiam vivificatos Sacerdos cognoscit ex penitentia lecta post culpam, in ipsa Confessione sibi manifestata. Ex ea namque deprehendere potest internam vivificationem, aut anterioris operis operationem, id est antequam penitentia illa faciat, quae facienda superfluit a judicatis, ut in iustitia perseverent. De quibus T. Tridentinus agit coll. 6. c. 13.

Respondeo 26^o. nec illud, nec praecedens Gregorii testimonium facere ad rem. Quia Gregorius id non loquitur de confusurinariis & sociis, qui promissi sceleribus, velut absque fructu foliis, Confessarium sapius fecerunt, falso indeoque suppetam de facilia reddiderunt promissum, quam in penitenti Confessione faciunt. Neque de peccatoribus magnis, qui ad Confessionem venient abique pravissim penitentia operibus. Contrarium namque manifestum est ex contextu. De aliis sustent peccatoribus loquendo, fatetur plerique contingere, per ipsorum Confessionem, melioris vita promissionem, sicut cognosci internam ipsorum conversionem, ante promissionis executionem, quando scilicet nihil occurrit nec concurrit, quod sufficiat merito reddit ipsorum promissionem. Assertionem proinde nostra nec per umbras Gregorius contradicit.

CAPUT CXXIX.

Refusa eorumdem argumento straminea esse ostenduntur.

Objectionem 26^o. commune SS. Patrum adagium: Apud Deum non valet mensura temporis, sed doloris.

Respondeo illud etiam adagiom prorsus esse extra rem. Quid enim inde? Adagio illi libenter subserbentes, dicimus & nos, apud Deum non tam valere mensuram temporis quam doloris, id est majori in pretio esse magnum ferventemque dolorem, quem brevi aliquando tempore divina operatur gratia, quam parvum tepidumque dolorem, quem majori tempore in se peccator exciravit. Propterque namque olim penitentia tempus Episcopi breviabant illis, qui magno cum

fervore cam exequabantur; protrahebant iis qui tepide & negligenter. Propterē etiam Chrysostomus homil. 14. in 2. ad Cor. ad hanc obiectiōnem: *Sat diu penas expenderunt.* Respondeat: *Quamdiu quae oī Annum unum, & alterum, aut tres? Aquis temporis morari non queror, sed ante correctionem. Hoc itaque fac demonstrares, sine compundi. Sine in melius committatis (quod non demonstrant confutandari, nec recidivi nostri)*

& res tota confecta est: quod nisi ita sit, nibil pro-jeat temporis diuturnitas emolumens attulerit, &c.

1318 Objiciunt 27°. inter signa animi poenitentis, à SS. Patribus commendata, communē ac gene-

rale eī, humili & verecundia peccatorum Con-

ſeffio, maximē si eam gemitus & lachrymæ co-

mentur.

Respondeo, nullum ex Patribus afferere, signum

istud esse sufficiens, si sūpīs prædictum fuerit abs que ullo fructu promislae emendationis. Indi-

carium 55. Patres afferunt, ut vidimus.

1319 Objiciunt 28°. mirum in modum hallucina-

mur, dum confessionem peccati, & humiliatis

actiones, quæ confitente fuit, inter poenitentia-

fructus non computamus.

Sed mirum in modum ipsūmet objicentes hal-

lucinātur, dum illos poenitentia fructus, absque

emendatione, fatis esse putant ad prudenter diju-

dicandam confutandiarum recidivorumque

plena conversionem, dum se humiliter accu-

sant, nec unquam emendant. Hoc enim SS. Pa-

tres negant, nominatim Gregorius, cùm dicit:

Confessionis verba, quid aliud sicut nisi solita? In fru-

ctu ergo, non in soliti, poenitentia cognoscenda est;

&c.

1320 Objiciunt 29°. non possamus habere major-

rem certitudinem de vera contritione poenitentis,

nisi de promptipitate ex ore seu confessione ipsius.

Dicit enim Augustinus quid conscientiam nostram

videmus, alterius non videmus. Dicit & Apo-

tolus 1. Cor. 2. *Quis enim dominum novit, quae in*

bonitate sunt, nisi spiritus dominis, & cui volue-

rit revelare.

Respondeo 1°. non rellē citari verba Apo-

stoli: utpote qui loco objectio sie non habet, sed

hoc modo: *Qui enim dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?

Respondeo 2°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 3°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 4°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 5°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 6°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 7°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 8°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 9°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 10°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 11°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 12°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 13°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 14°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 15°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 16°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 17°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 18°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 19°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 20°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 21°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 22°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 23°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 24°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 25°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 26°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 27°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 28°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 29°. conscientiam alterius, sive cogi-

tationes & motus voluntatis aliena, a nobis cog-

nosci non posse in seip̄is (& ita sensi Apo-

tolum dicere, *qui dominum scit quae sunt ho-*

minis, nisi spiritus dominis, qui in ipso est?)

Respondeo 30°. conscientiam alterius, sive cogi-

ta. *Confessarius habere non potest* 1321 *majorē certitudinem de conscientia seu interna dispositione poenitentis, quam ut ipsi eam in Confessione manifestari credat. Dicit enim S. Thomas Suppl. q. 9. a. 3. ad 2. Rector Ecclesie debet vultum pecoris sui agnoscere.... per Confessionis manifestacionem. Et quantum ad hanc cognitionem, non potest majorē certitudinem accipere, quam ut subdito credit: quia hoc est ad subveniendam conscientiam ipsius.*

Respondeo Confessarius habere non posse ma-

iorē certitudinem de factis internis & externis poenitentis, ipsi poenitenti certè notis, quæque Confessarius scire non potest nisi ab ipso, v.g. quod haec vel illa peccata commisit, vel non commisit, quod illos vel illi confitetur, &c. quam ut in illis poenitenti credat. Et de factis & ceteris eiusmodi loquitur S. Thomas loco objecto (expressissime enim loquitur de facta alteri Confessione, dicente sufficere, quid credit subdito dicenti, se alteri absolve valenti sufficie confitendum) non autem loquitur de sufficiencia factorum a poenitente manifestatorum ad persuadendum Confessario, quod poenitens sit plenē, sive ex toto corde conversus; di qua sufficiencia majorē habere potest certitudinem ex principiis Theologis, quam ut subdito credit, utpote qui nec eam habere potest, nisi ex principiis illis; quæ si nesciat, vel si ad eam non satis attendat, scipit se proprie seducit, ut non feme ostendimus.

Objiciunt 31°. Christus aliud signum non infi-

tiuit ad cognoscendam dispositionem interiorem poenitentis, nisi Confessionem. Quemadmodum e-
nius in Baptismo ad significandam interiorem ablutionem instituit ablutionem exteriorem per aquam, cuius ad hoc vulgaris est usus; sic ad significandam dispositionem interiorem poenitentis, in Poenitentia Sacramento, instituit verba confitentis, quorum vulgaris est usus ad significandos interiores conceptus & mōsus hominis, ut docet S. Thomas Suppl. q. 9. a. 3. hisce verbis: *Sicut in Baptismo ad significandam ablutionem interiorem affutum illud elementum, cuius est maximus usus in ablendo: ita in actis Sacramenti Confessionis ad maxime standum ordinariè affirmatur ille actus, quo maxime conveinximus manifestare, scilicet propriam verbam.*

Respondeo Christum instituisse Confessionem, tamquam signum sufficiens ad manifestanda Confessario peccata; non tamquam signum universim sufficiens ad manifestandam veram plenamque conversionem, seu contritionem poenitentis. Nec hoc dicit S. Thomas, nec ille est locus, in quem collimat ea quæ loco citato dicit, sed totum quod confessio peccatorum, quatenus pars est Sacramenti, proprio ore facienda sit, dum sic fieri potest, ut haber summatum illius articuli. Fieri vola proinde est objectio.

¹³²³ Objiciunt 32°, sola Confessio, non emendatio per aliquod tempus, est signum à Christo institutum ad credendum penitentem satis esse contritum. Signum quippe à Christo institutum ad id credendum est de essentia Sacramenti Poenitentiae; utpote pars materialis ipsius. Sola vero Confessio, non emendatio illa, est de essentia, seu pars materialis Sacramenti Poenitentiae.

Respondeo negando antecedens, si sermo sit de signo aquaquo, universum sufficiente ad hoc. Confessarius prudenter judicet, penitentem sufficienter dispositum esse ad absolutionem, sive ex toto corde contritum. Certissimum namque est, omnem penitentem non esse talem: exempli gratia talem non esse qui confundicinem habet peccandi contra legem Dei, natura vel Ecclesia, de quo nulla spes emendationis appetet, licet ore proferat se dolere, emendationemque promovere. Et idem est de confiteente, qui proximam mortaliter peccandi occasionem non vult defere, vel alienum non vult restituere, vel acceptas injurias non vult remittere. Nec probable est à Christo sic institutum esse Poenitentiae Sacramentum, ut voluerit Confessarium, contra omnes prudentiae regulas, iis in circumstantiis penitenti, se ex toto corde contritum astrenti credere, credendo Sacramentum periculo nullitatis exponere, in quibus fides ipsius, secundum communem prudentium sensum & usum, vel certò, vel probabiliter falsa, vel certè dubia est, & rationabiliter suspecta. In quibus Sacerdos validè quidem absolvetur, si coram Deo reverè contritus est; absolvendo tamen peccaret contra officium fidelis & prudentis dispensatoris mysteriorum Dei. Manifestum proinde est, signum sufficienter certificans Confessarium de sufficienti contritione penitentis, ad fidem & prudentem usum officii sui, non esse necessarium ad valorem & essentiam hujus Sacramenti; nec ad ejus valorem essentiamque necessarium esse, quod Confessio, in omnibus circumstantiis, sit eusmodi signum: licet Confessio aliis indicis administrata, & nullum contra se signum habens, per quod elidatur, dici possit eusmodi signum. Ecce quā nullo negotio veritas calor liquefacit pruinis friguum objectionum, quas Carolus ab Assumptione, & sequaces ipsius insolubiles existimabant.

¹³²⁴ Objicunt nihilominus 33°, ad quod sufficiens Sacramenti Poenitentiae, nihil aliud requiritur, non utique emendatio, nec numeri peccatorum diminutio, nec quidquam aliud, non essentiale Sacramento. Sed ad obtinendum effectum Sacramenti Poenitentiae, remissionem scilicet peccatorum, sufficiens illius Sacramenti, scilicet confessio, contritus, satisfactio, absolutione. Ergo ad obtinendum effectum Sacramenti Poenitentiae, nihil aliud requiritur, non utique emendatio, &c. Syllogismum illud Carolus adeo evidentem arbitratur, ut, quasi de victoria certus, percunctor: quenam Scriptura, quenam traditio, quenam aliquius momenti ratio tam evidenter ratione opponi potest?

Verum sapientissimi Episcopi, Tornacensis & Castoriensis, dudum ostenderunt, jaçtantiam illam magis ex præoccupata mentis caligine, quam ex lumine veritatis procedere, nihilquacum facilius esse, quam objecionem illam veritate conterere; cum non fulgeat, si fulgeat, nisi vanitate.

Distinguo ergo maiorem: ad quod sufficiens Sacramenti, nihil aliud requiritur ad valorem & essentiam Sacramenti, nec ad id proinde requiritur emendatio, &c. concedo. Nihil aliud requiritur ad officium Ministrorum Sacramenti fideliter & prudenter exercendum, dum de aliquo essentiali, v.g. de contritione, rationabile est dubium, nego. Et argumenti vanitatem in simili demonstro:

simili namque syllogismo probaretur, ad prudenter administrationem baptisimi, in dubio an aqua sua vel non sit naturalis, Sacerdotem non debere gustu, vel alio tenui probare aquam; syllogismum Carolinum sic imitando: ad quod sufficit essentia Sacramenti Baptisimi, nihil aliud requiritur, non utique probatio aqua per gustum, vel alium sensum. Sed ad obtinendum effectum Sacramenti Baptisimi, sufficit essentia ipsius Sacramenti, aqua scilicet naturalis, & infusione ipsius, euna debita forma. Ergo ad obtinendum effectum Sacramenti Baptisimi, nihil aliud requiritur, non utique probatio aqua in dubio, &c. Quis non deflet etiupendam exeat alterius arguit? Quis non illico reponeret, quod licet ad valorem & effectum Sacramenti Baptisimi sufficiat ponere essentia illius Sacramenti in dubio tamen an materia sit talis, qualiter Circuitus instituit, probationem illius per gustum, seu alium sensum, necessariam esse ad prudenter Baptisimi administrationem?

Simili rursum argumento probaretur, instrumenta artificis, malicum, ferram, astian, &c. necessaria non esse ad construendum edificium, dicens: Ad quod sufficit essentia edificii, nihil praeterea requiritur. Sed ad construendum edificium, sufficit essentia edificii, scilicet lapides, lateres, camentum, afferes, clavis, &c. Nihil ergo praeterea requiritur; non prout instrumenta illa. Vanissimum argumentum. Tamen enim instrumenta non requirantur, velut partes essentiales edificii; requiruntur ad ritus ordinandas partes essentiales. Similiter licet emendatio, in causa nostra, non requiratur tamquam pars essentialis Sacramenti Poenitentiae; requiritur tamquam signum necessarium ad cognoscendam contritionem ex toto corde, quae pars est essentialis.

Emendationem proinde velut signum exigendo, nihil addimus institutione Christi; sed illud ipsum exigimus, quod Christus exigit, ut Confessarius non judicet, nisi causa cognita & probata. Contritionem quippe in dubio cognoscit vel ex fructibus, juxta illud: ex fructibus cognoscit eum. Quos fructus Augustinus serm. 60. Edit. noviss. Paris. ait eccl. dignos penitentiam fructus, addens, quod quisquis sicutus non fecerit, sine causa putat per sterilem penitentiam se mereri veniam peccatorum.

Objiciunt 34°. Confessarius rimari debet contritione penitentis per actiones à Christo inflatas, non per alias. Ad hoc autem Christus instituit Confessionem, non emendationem.

Nego minorem, dum Confessio signum ex circumstantiis falsum appareat, vel dubium. Tunc quippe nuda Confessio non est signum sufficiens, sed sola Confessio administrata digna penitentia fructibus, ex quibus penitentia veritas & plenitudo Sacerdoti sufficienter innoscit, praefectum ex vita emendatione.

Objiciunt 35°. relapsus, qui fieri potest vel ex carentia, vel ex mutatione propositi, à nobis non bene dictus fieri ex carentia potius quam ex mutatione propositi. Sed relapsus confutandiorum & recidivorum nostrorum, fieri potest vel ex carentia, vel ex mutatione propositi. Igitur à nobis non bene dictus fieri ex carentia potius quam ex mutatione propositi.

Returque argumentum: relapsus qui fieri potest, vel ex carentia, vel ex mutatione propositi, ab objecientibus non bene dictur fieri ex mutatione potius quam ex carentia propositi. Sed relapsus confutandiorum & recidivorum nostrorum, fieri potest vel ex carentia, vel ex mutatione propositi. Igitur ab objecientibus non bene dictur fieri ex mutatione potius quam ex carentia propositi. Dubium proinde est, an non fiat ex carentia propositi. Dubium proinde est, an non fiat ex mutatione propositi.

¹³²⁷ tuodivisorum recidivorumque nostrorum. In ejusmodi verò dubio certum est, extra casum justificare necessitatis, non esse licium exponere Sacramentum periculoso frustrari valoris & effectus. Ecce rufus armis suis contra seipso dimicant Adversarii. Ad istud ergo argumentum in forma-

Respondeo relapsum quidem facilem, promptum & frequenter in gravia crimina, faltem extrema, quæ sine plena deliberatione non committuntur, speculativè & metaphysice non esse lignum infallibile carentia propotiti; moraliter tamen & iuxta communem hominum sensum, esse vehementer indicium carentia propotiti, sive quo vehementer suspecta redditur fides conscientis, si emendationem firmiter proponere afferentis, ut probant centum duodecim argumenta, quæ superā deduximus.